
 
 

Mod.  A - originale  

 

DECRETO N. 249  DEL 12/08/2024 

 

Oggetto: Impegno di spesa. Concessione di contributi previsti dal Bando approvato con Decreto n. 164 del 29 

maggio 2024, a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in occasione e 

secondo le finalità previste dalla Giornata ecologica regionale – Anno 2024 (Legge regionale 24 maggio 2023, 

n. 10) e DGR n. 339 del 4 aprile 2024. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Concessione di contributi previsti dal Bando approvato con Decreto n. 164 del 29 maggio 2024, a sostegno di 

iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in occasione e secondo le finalità previste dalla 

Giornata ecologica regionale – Anno 2024 (Legge regionale 24 maggio 2023, n. 10) e DGR n. 339 del 4 aprile 

2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AMBIENTE 

E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

VISTA        la L.R. 24 maggio  2023,  n. 10  che  incarica  la  Giunta  regionale  di approvare con proprio 

provvedimento, previo parere della Commissione consiliare competente, la data ed il tema della 

Giornata (articolo 2), nonché le iniziative ammesse a contributo regionale, la tipologia di spese 

ammissibili, i criteri e le modalità di concessione e di rendicontazione del contributo regionale 

previsto (articolo 4, comma 2); 

VISTA           la DGR n. 339 del 4 aprile 2024 che: 

- individua la data della Giornata ecologica regionale nel giorno di domenica 26 maggio 2024; 

- individua quale argomento tematico da approfondire e sviluppare in occasione dell’evento in parola 

la “tutela e il miglioramento della qualità dell’aria”; 

- approva il bando, quale parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento, per la concessione 

di contributi a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in 

occasione e secondo le finalità previste dalla Giornata ecologica regionale – Anno 2024; 

- incarica il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica di costituire un’apposita 

Commissione che provveda all’esame delle istanze pervenute secondo i criteri rappresentati nel 

bando e di provvedere con proprio atto all’approvazione della graduatoria delle richieste 

riconosciute ammissibili a finanziamento nonché all’assunzione dell’impegno di spesa fino 

all’importo massimo complessivo di € 30.000,00, a carico dei fondi stanziati sul capitolo 104981, 

relativo a "Azioni regionali per l’attuazione della Giornata ecologica regionale – Trasferimenti 

correnti (art. 4, L.R. 24/05/2023, n. 10)” del Bilancio di previsione 2024-2026; 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore delle Direzione Ambiente e Transizione Ecologica n. 123 del 

30/04/2024 è stata nominata la commissione per la valutazione delle istanze pervenute secondo i 

criteri rappresentati nel medesimo art. 3 del bando e la predisposizione della graduatoria, così 

composta: 

- Presidente: Dott. Paolo Giandon, Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica, 

- Componente: Dott. Fabio Ranni, PO Rapporti Istituzionali e raccordo con le altre Direzioni, 

- Componente: Sig. Dino Dal Maso, PO Affari Generali e Amministrativi, Procedure affidamenti e 

Bandi; 

 

 



Mod. A – originale             Ddr n. 249                          del 12/08/2024                                               pag. 2 di 4 

DATO ATTO     che, come disposto dalla DGR n. 339/2024, il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione 

Ecologica ha provveduto, secondo le modalità previste dal bando, avvalendosi dell’operato 

dell’apposita commissione, alla valutazione delle istanze pervenute e, con proprio Decreto n. 

138 del 10 maggio 2024, ha approvato la graduatoria delle n. 19 istanze riconosciute tutte 

ammissibili a finanziamento per una somma di contributi complessivamente richiesti 

dell’ammontare di euro 12.976,00 e con successivo Decreto n. 148 del 16 maggio 2024 è stato 

assunto il corrispondente impegno di spesa a favore delle Amministrazioni e delle Associazioni 

beneficiarie; 

PRESO ATTO     della residua disponibilità  di  risorse  sul medesimo capitolo dell’ammontare di € 17.024,00 

nonché di quanto disposto al punto 8. del deliberato della DGR n. 339/2024 che autorizza, nel 

caso di parziale utilizzo delle risorse disponibili per un insufficiente numero di richieste 

presentate, il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica all’adozione degli atti 

amministrativi finalizzati all’impiego delle somme residue individuando ulteriori iniziative di 

sensibilizzazione in materia ambientale, aventi medesime finalità e rispondenti ai criteri indicati 

dal bando di cui alla presente deliberazione, da realizzarsi anche successivamente alla data 

fissata per la Giornata ecologica regionale e comunque entro il corrente anno; 

DATO ATTO      che con successivo Decreto n. 164 del 29/05/2024 è stato approvato un nuovo bando per la 

concessione di contributi, per un importo complessivo massimo di € 17.024,00, a sostegno di 

iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in occasione e secondo le 

finalità previste dalla Giornata Ecologica regionale – Anno 2024, da programmarsi nel periodo 

settembre-novembre 2024; 

DATO ATTO     che, come disposto dal medesimo atto, il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione 

Ecologica ha provveduto, secondo le modalità previste dal bando, avvalendosi dell’operato 

dell’apposita commissione, alla valutazione delle istanze pervenute e, con proprio Decreto n. 

241 del 7 agosto 2024, ha approvato la graduatoria delle n. 47 istanze riconosciute ammissibili 

a finanziamento in funzione dell’effettiva disponibilità di risorse messe a bando; 

RITENUTO        pertanto necessario procedere all’assegnazione della somma di euro 17.024,00 disponibile nel 

capitolo del Bilancio regionale di previsione corrente n. 104981, relativo a "Azioni regionali 

per l’attuazione della Giornata ecologica regionale – Trasferimenti correnti (art. 4, L.R. 

24/05/2023, n. 10)” del Bilancio di previsione 2024-2026 a favore delle Amministrazioni e 

delle Associazioni indicate nel prospetto Allegato A al presente provvedimento secondo i 

criteri delineati dal bando in oggetto, a sostegno delle iniziative ivi rappresentate;  

CONSIDERATO che, come già evidenziato con Decreto n. 241/2024,  in riferimento a due diverse istanze 

presentate dal medesimo I.C. “Margherita Hack” di Spinea in relazione a due diversi plessi 

scolastici, mutuando quanto indicato all’art. 1 del bando in ordine alla possibilità di prendere 

in considerazione richieste avanzate da Amministrazioni o Associazioni che hanno aderito al 

precedente Bando, approvato con DGR n. 339 del 4 aprile 2024, garantendo comunque la 

priorità alle nuove adesioni che non hanno già beneficiato di contributo regionale,  si ritiene di 

attribuire il finanziamento  all’iniziativa collocata in 4^ posizione in graduatoria che ha 

riscontrato il miglior punteggio rispetto a quella collocata in 12^ posizione;  

RILEVATO      che la somma disponibile consente di finanziare solo parzialmente le iniziative che hanno 

conseguito il punteggio superiore a 31 e verificato che questa valutazione è stata attribuita alle 

n. 2 proposte collocate nelle posizioni n. 25 e n. 26 della graduatoria approvata con Decreto n. 

241/2024, si è ritenuto opportuno ridurre proporzionalmente, rispetto alle spese previste, i 

contributi da attribuire ai due progetti risultati pari merito; 

DATO ATTO       che l’obbligazione, di natura non commerciale, è perfezionata con il presente provvedimento 

ed esigibile entro il corrente esercizio finanziario; che la copertura finanziaria risulta essere 

completa fino al V° livello del piano dei conti; che il pagamento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che le spese inerenti non sono 

soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

RITENUTO     di impegnare, a favore delle Amministrazioni  e  delle  associazioni beneficiarie indicate 



Mod. A – originale             Ddr n. 249                          del 12/08/2024                                               pag. 3 di 4 

nell’Allegato A al presente provvedimento, l’importo complessivo di euro 17.024,00, sul 

capitolo 104981, relativo a "Azioni regionali per l’attuazione della Giornata ecologica 

regionale – Trasferimenti correnti (art. 4, L.R. 24/05/2023, n. 10)” del Bilancio annuale di 

previsione dell’esercizio finanziario corrente che presenta sufficiente disponibilità, Piano dei 

conti integrato V Livello, come espressamente indicati nel medesimo prospetto; 

 

VISTO il D.lgs. 31 Marzo 1998, n. 112; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2001, n. 11; 

VISTA la L.R. 29 novembre 2001, n. 39; 

VISTA la DGR n. 339 del 4 aprile 2024 ed il Bando ad essa allegato; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica n. 164 del 29 maggio 2024; 

VISTO il DDR n. 241 del 7 agosto 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA la L.R. del 22.12.2023 n. 31 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. del 22.12.2023 n. 30 “Collegato alla Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. del 22.12.2023 n. 32 “Bilancio di previsione 2024 - 2026”; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di confermare, secondo le modalità e per le motivazioni rappresentate in premessa nonché per quanto 

stabilito dalla DGR n. 339 del 4 aprile 2024 e dal Decreto 164 del 29 maggio 2024, l’assegnazione della 

somma complessiva di euro 17.024,00 a favore delle Amministrazioni e delle Associazioni a sostegno delle 

iniziative descritte nell’Allegato A al presente provvedimento;  

3. di impegnare, conseguentemente, secondo le specifiche contenute nell’Allegato B contabile, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, gli importi rispettivamente indicati nell’Allegato 

A del presente provvedimento, per la somma complessiva di euro 17.024,00, sul capitolo 104981, relativo a 

"Azioni regionali per l’attuazione della Giornata ecologica regionale – Trasferimenti correnti (art. 4, L.R. 

24/05/2023, n. 10)” del Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario corrente che presenta 

sufficiente disponibilità, Piano dei conti integrato V Livello, come espressamente indicati nel medesimo 

prospetto; 

4. di attestare che l’imputazione della spesa avviene secondo esigibilità negli esercizi finanziari indicati nel 

suddetto Allegato B contabile; 

5. di dare atto che l’erogazione del contributo ai soggetti beneficiari ivi indicati avverrà su presentazione, 

secondo le indicazioni dei preposti Uffici regionali, dei documenti giustificativi delle spese sostenute per la 

realizzazione delle iniziative descritte e previa consegna di una relazione illustrativa delle iniziative 

realizzate accompagnata da relativa documentazione foto-video, entro il 31 dicembre 2024; 

6. di dare atto che, sulla base di quanto indicato in premessa, l’obbligazione di cui si dispone l’impegno di 

spesa, di natura non commerciale, è perfezionata ed esigibile nel corrente esercizio finanziario e che la 

copertura finanziaria risulta essere completa fino al V livello del piano dei conti e che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

a limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011; 



Mod. A – originale             Ddr n. 249                          del 12/08/2024                                               pag. 4 di 4 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

9. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alle Amministrazioni e alle Associazioni interessate comunicando 

l’avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai sensi dell’art. 56, comma 7 del Decreto Legislativo 

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

11. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

12. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, 

con esclusione dell’Allegato B contabile. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Giandon 

(firmato digitalmente) 
 






